
 

  

   

Instrukcija  

  
  

Atskaites 5-darbs sagatavošana  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visma Enterprise  

  

2023  



  2  

  

Šo dokumentu vai tā daļas neatkarīgi no izmantojamajiem līdzekļiem nedrīkst 

reproducēt, pārraidīt, pārrakstīt, uzglabāt elektroniskā meklēšanas sistēmā vai 

tulkot kādā citā valodā bez iepriekš saņemtas Visma Enterprise atļaujas.  

  

© SIA VISMA ENTERPRISE,  Visas tiesības aizsargātas  

  

VISMA 

Sporta iela 11 

Rīga, LV – 1013  

 

Tālr.:  6711 6211  

E-pasts:  visma@visma.com   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 Tirdzniecības un Preču zīmes  

  

Visas tekstā izmantotās preču zīmes pieder to īpašniekiem un ir izmantotas tikai kā 

atsauces.  



  3  

  
 

Ievads ....................................................................................................................................... 4 

1. Datu konfigurācija .............................................................................................................. 6 

1.1. Personas kods, dzimums un dzimšanas dati ............................................................... 6 

1.2. Izglītība ....................................................................................................................... 7 

1.3. Profesija .................................................................................................................... 10 

1.4. Profesijas apraksts .................................................................................................... 11 

1.5. Normālais vai nepilns darba laiks .............................................................................. 11 

1.6. Darba līgums vai uzņēmuma līguma veids ................................................................ 12 

1.7. Pie respondenta nostrādāto pilno gadu skaits ........................................................... 13 

1.8. Aprēķinātā bruto darba samaksa ............................................................................... 14 

1.9. Aprēķinātā bruto darba samaksa bez visu veidu neregulārām izmaksām .................. 15 

1.10. Mēnešu skaits, par kuriem aprēķināta bruto darba samaksa ................................. 16 

1.11. Bruto darba samaksa natūrā .................................................................................. 17 

1.12. Gadā apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits ...................................................... 18 

1.13. Aprēķinātā bruto samaksa bez visu veidu neregulārām izmaksām ........................ 19 

1.14. Darba samaksa par virsstundām ........................................................................... 20 

1.15. Piemaksa par maiņu darbu .................................................................................... 20 

1.16. Apmaksāto stundu skaits ....................................................................................... 21 

1.17. Apmaksāto virsstundu skaits ................................................................................. 22 

1.18. Ja darba ņēmējam par 2022. gada oktobri 15. ailē ir iekļauta darbnespējas 

lapas A samaksa un tā aprēķināta mazāk par 100% no vidējās izpeļņas, tad jāuzrāda 

ciparu ‘’1’’ ............................................................................................................................ 23 

2. Atskaites sagatavošana ................................................................................................... 25 

2.1. Atskaite 5-Darbs par 2022.gadu ................................................................................ 25 

2.2. Atskaites sagatavošana e-pārskatam ........................................................................ 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4  

Ievads  

Apsekojumu "Pārskats par darba samaksas struktūru" veic reizi četros gados 

saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) tiesību aktiem.  

 

Lai varētu iegūt datus no Horizon, izveidota  atskaite “Pārskats par darba samaksas 

struktūru (5darbs)”.  

 

Ceļš sistēmā: 

Atskaites → Algas → Statistika→ Pārskats par darba samaksas struktūru (5-

darbs) 

 

Šajā instrukcijā aprakstīts, kā jāveic datu konfigurācija un atskaites “Pārskats par 

darba samaksas struktūru (5-darbs)” izveide. 

2022. gadā ir trīs veidlapu veidi: 

1) 5-darbs - apseko komersantus, fondus, nodibinājumus, biedrības, 

kooperatīvās sabiedrības ar nodarbināto skaitu 10 un vairāk un valsts un 

pašvaldību budžeta iestādes (izņemot valsts tiešās pārvaldes iestādes); 

 

2) 5-darbs-VTP  - apseko visas valsts tiešās pārvaldes iestādes; 

 

 

3) 5-darbs-MkU - apseko komersantus, fondus, nodibinājumus, biedrības un 

kooperatīvās sabiedrības ar nodarbināto skaitu no 1 līdz 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  5  

 Veidlapa 5-darbs

 

 

Veidlapa 5-darbs-VTP

 

 



  6  

Veidlapa 5-darbs-MkU 

 

 

 

 

1. Datu konfigurācija 

Lai pareizi aizpildītos dati “5-Darbs” veidlapu sadaļas B. Dati par darba ņēmējiem, 

kuri bija darba attiecībās 2022.gada 31.oktobrī ailēs no 1. līdz 20., pirms 

atskaites sagatavošanas, jābūt veiktai atbilstošai Horizon datu konfigurācijai. 

 

1.1. Personas kods, dzimums un dzimšanas dati  

  
1.aile – Personas kods 

2.aile – Dzimums  

3. aile – Dzimšanas dati.  

  

 



  7  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Personu kartītes.  

  

Šajās atskaites ailēs dati tiek aizpildīti atbilstoši Personas kartītes sadaļai  

Pamatinformācijai laukos Personas kods, dzimšanas datums un dzimums 

norādītajām vērtībām.  

  

  
  

   

1.2. Izglītība  

  
4.aile – Izglītība.  

  

Norāda kodu, kas atbilst augstākajam iegūtajam izglītības līmenim saskaņā ar pielikumu 

"Izglītības līmeņu kodi veidlapas "Pārskats par darba samaksas struktūru 2022. gadā" (5-

darbs) B.2. sadaļas 4. ailei". 

 

Šajā atskaites ailē dati tiek aizpildīti atbilstoši Personas kartītes sadaļas  

Personas dati – Papildinformācija laukā Izglītība norādītajam klasifikatora 

kodam. 

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Personu kartītes.  



  8  

  
  



  9  

 

 
  

 

 

 

 

 



  10  

Izglītības klasifikators 

 

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Personas kartītei ->  Izglītības līmenis 

 
 

  
  

1.3. Profesija  

  
5.aile – Profesija – kods.  

Aizpildot 5. aili, jāņem vērā, ka veidlapā 4 zīmju profesiju kodi (atsevišķo grupu kodi) vai 

6 zīmju profesiju kodi jāuzrāda saskaņā ar profesiju klasifikāciju atbilstoši Ministru kabineta 

2017. gada 23. maija noteikumiem Nr. 264 "Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, 

profesijai atbilstošajiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām un Profesiju 

klasifikatora lietošanas un aktualizēšanas kārtību". Profesiju kodus nosaka pēc ieņemamā 

amata (profesijas), kādā darba ņēmējs strādā 2022. gada oktobrī, nevis pēc izglītības 

dokumenta. 

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati –> Personāla uzskaite –> Personu amatu dati  

 

Šajā atskaites ailē dati tiek aizpildīti atbilstoši tiesisko attiecību Personas amatu 

datu kartītei ar tipu “Pamatslodze”, kas spēkā uz 31.10.2022, lappusē Darba vieta 

laukā Profesija norādītā koda -  tiek paņemtas pirmās četras zīmes.  

  



  11  

  
  

 

  

1.4. Profesijas apraksts  

  

6.aile – Profesija – apraksts.  

  

Ieraksta profesijas nosaukumu (aprakstu) tikai gadījumos, kad nav precīzi zināms profesijas 

kods vismaz 4 zīmju līmenī. 

 

Šī aile automātiski neaizpildās, iespējams manuāli labot atskaitē.  

  

    

1.5. Normālais vai nepilns darba laiks  

  

7.aile – normālais vai nepilns darba laiks.  

  

Uzrāda, vai darba ņēmējs strādā normālo vai nepilnu darba laiku:  

- normālo darba laiku atzīmē, ja darba ņēmējs strādā darba koplīgumā 

paredzēto vai normālo darba laiku, vai vairāk par to, kā arī vienu vai vairākas 

slodzes, maiņas. Normālo darba laiku uzrāda arī darba ņēmējiem, kuriem 

normatīvajos aktos noteikts saīsināts darba laiks. Šādus darba ņēmējus kodē 

ar ciparu "1". 

 

- nepilnu darba laiku atzīmē visos citos gadījumos, kas var būt šādi: 

- darba ņēmējam darba vai uzņēmuma līgumā ar darba devēju ir noteikts nepilns 

darba laiks (nepilna slodze, nepilna darba diena vai nepilna darba nedēļa). 

- darba ņēmējs faktiski strādā nepilnu darba laiku (arī tad, ja darba vai uzņēmuma 

līgumā tas nav fiksēts). Tas attiecas arī uz tiem darba ņēmējiem, kuriem darba 

devējs nenodrošina normālo darba laiku sakarā ar pasūtījumu vai darba apjoma 

trūkumu. 

Nepilnu darba laiku 7. ailē uzrāda kā daļu no normālā darba laika darba ņēmēju 

nostrādāto stundu skaita ar divām zīmēm aiz komata (0,XX), kas vienmēr ir mazāks par 1  

 

 

Informācija tiek aizpildīta kā personas amatu datu kartīšu slodžu kopsumma.   

Ja slodžu kopsumma ir lielāka par 1, pārskatā tiek uzrādīts normālais darba laiks-

1.  



  12  

Piemēram, ja ir divas personu amatu kartītes: pamatslodze – 0.7 un papildslodze 

– 0.3, tad atskaitē tiks norādīta kopsumma 1 – normālais darba laiks.  

    
  

Ja slodžu kopsumma ir mazāka par 1, tad norāda slodzes lielumu.  

  
  

    

1.6. Darba līgums vai uzņēmuma līguma veids  

  
8.aile - darba vai uzņēmuma līguma veids: 

- uz nenoteiktu laiku – kodē ar ciparu "1"; 

- uz noteiktu laiku (piemēram, sezonas darbs, darba ņēmēja aizvietošana uz laiku, 

līdz viņš atgriežas darbā, noteikts pagaidu darbs, izņemot mācekļus un 

praktikantus) – kodē ar ciparu "2";  

- uz noteikta darba izpildīšanas laiku – kodē ar ciparu "3"; 

- māceklis, praktikants – kodē ar ciparu "4". 

  

Informācija tiek iegūta no tiesiskām attiecībām piesaistītā klasifikatora Tiesisko 

attiecība veida  lauka Kods statistikai.  

 

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati –> Personāla uzskaite –> Tiesiskajām attiecībām –> Tiesisko attiecību 

veidi  

  

Esošajiem tiesisko attiecību veidiem jāpiešķir atbilstošais kods statistikai.  



  13  

  
  

  
  

1.7. Pie respondenta nostrādāto pilno gadu skaits  

  

9.aile – Pie respondenta nostrādāto pilno gadu skaits  

Uzrāda pie respondenta nostrādāto kopējo pilno gadu skaitu līdz 2022. gada 31. oktobrim. 

Pilno gadu skaitu nosaka, sākot no gada un mēneša, kad darba ņēmējs sāka darbu pie 

respondenta. 

  
Aprēķins tiek veikts, ņemot vērā tiesiskajās attiecībās norādīto darbā pieņemšanas 

datumu. Ja darbiniekam ir bijušas vairākas tiesiskās attiecības bez pārtraukuma, 

tad tiek skaitīts no pirmajām tiesiskajām attiecībām.  

  



  14  

  
     

1.8. Aprēķinātā bruto darba samaksa  

  

10. ailē -  Aprēķinātā bruto darba samaksa (ieskaitot darbnespējas lapas A samaksu) 

Uzrāda aprēķināto bruto darba samaksu par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim (par visiem 2022. gada mēnešiem). 

 Respondenti, kuri aizpilda veidlapu “2-darbs”, “2-darbs – pašvaldības” vai “2-darbs (īsā)”, bruto 

darba samaksā iekļauj visas tās pašas pozīcijas, kuras ieskaita atbilstošā veidlapas 

1470. rindas 1. ailē – aprēķinātā bruto darba samaksa. 

   

Informāciju var iegūt, ja Samaksas veidiem lappusē Statistikai būs atzīmēta kāda 

no izvēles pogām, kuras attiecās uz Darba samaksu (Regulāra vai Neregulārā) 

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  



  15  

  
  
  

    

1.9. Aprēķinātā bruto darba samaksa bez visu veidu neregulārām 

izmaksām  

  

11.aile –  No tās aprēķinātā bruto darba samaksa bez visu veidu neregulārajām izmaksām 
(ieskaitot darbnespējas lapas A samaksu)  
 

Uzrāda aprēķināto bruto darba samaksu bez visu veidu neregulārām izmaksām par periodu no 

2022. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim (par visiem 2022. gada mēnešiem).   

 

Šajā ailē tiek ierakstīts aprēķina rezultāts: no kopējās darba samaksas bruto 

summas jeb 10.ailes tiek atņemta neregulāro samaksu bruto summa.  

  

Informāciju varēs iegūt, ja Samaksas veidiem lappusē Statistikai būs atzīmēta 

kāda no izvēles pogām, kuras attiecās uz Neregulārā.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  



  16  

   
    

1.10. Mēnešu skaits, par kuriem aprēķināta bruto darba samaksa  

  
12.aile - Mēnešu skaits, par kuriem aprēķināta bruto darba samaksa. 
 

Uzrāda mēnešu skaitu, par kuriem aprēķināta bruto darba samaksa 2022. gadā. 

Neiekļauj, piemēram, šādus periodus: bezalgas atvaļinājums, darbnespējas lapa B, bērna 

kopšanas atvaļinājums, par kuriem darba samaksu neaprēķina. 

 

Šiem Samaksas veidiem (bezalgas atvaļinājums, darbnespējas lapa B, bērna 

kopšanas atvaļinājums) lappusē Statistikai jābūt atzīmētai izvēles rūtiņai  

Neieskaitīt laiku par bruto samaksu.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  



  17  

  
  

    

1.11. Bruto darba samaksa natūrā  

  
13.aile – Bruto darba samaksa natūrā  

  

Uzrāda bruto darba samaksu natūrā par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim (par visiem 2022. gada mēnešiem). 

  

Informāciju varēs iegūt, ja Samaksas veidiem lappusē Statistikai būs atzīmēta 

izvēles rūtiņa Bruto darba samaksa natūrā.   

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  



  18  

  
  
  
  

1.12. Gadā apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits  

  
14.aile – Gadā apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits  

 

Uzrāda 2022. gadā apmaksājamo atvaļinājumu dienu skaitu, kas pienākas par atbilstošo periodu, 

iekļaujot tikai kalendārās darba dienas. 

- gadā apmaksājamo atvaļinājumu dienu kopējā skaitā ieskaita ikgadējā apmaksājamā 

atvaļinājuma, kā arī apmaksājamā papildatvaļinājuma kalendārās darba dienas, kas var tikt 

piešķirtas par darba stāžu, īpašu uzdevumu izpildi, asins nodošanu ārstniecības iestādē (donoriem) 

u.c. iemeslu dēļ vai darba koplīgumā noteiktajos citos gadījumos; 

- gadā apmaksājamo atvaļinājumu dienu kopējo skaitu uzrāda neatkarīgi no tā, vai 

atvaļinājuma dienas tiek izmantotas vai ne;  

- gadā apmaksājamo atvaļinājumu dienu skaitā neiekļauj brīvdienas (sestdienas un 

svētdienas), svētku dienas, mācību atvaļinājumu, kā arī pārejošas darbnespējas laiku un 

atvaļinājumus bez darba samaksas saglabāšanas. 

 

14. ailē nerāda pārceltās ikgadējā apmaksājamā atvaļinājuma dienas no iepriekšējā 2021. gada 

atvaļinājuma, bet tikai kārtējā gada apmaksājamos atvaļinājumus, t.i., 2022. gada atvaļinājuma 

dienas. 

 



  19  

Atskaitei informāciju par apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaitu ir iespēja iegūt 

tikai no aprēķina rezultātiem.   

  

Atskaitē šo informāciju ir iespējams labot iezīmētajām rindām, ja aprēķinātās 

atvaļinājuma dienas neattiecas uz izvēlēto periodu (2022.g) vai arī, ja atvaļinājuma 

dienas nav izmaksātas, vai pārceltas uz nākamo gadu.  

  

Dienu skaits tiks ņemts no visiem Samaksas veidiem, kuriem lappusē Statistikai 

būs atzīmēta izvēles rūtiņa Gadā apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  

   
  
  
  

1.13. Aprēķinātā bruto samaksa bez visu veidu neregulārām 

izmaksām  

  
15.aile – Aprēķinātā bruto samaksa bez visu veidu neregulārām izmaksām 

(ieskaitot darbnespējas lapas A samaksu) – oktobris.  

  

Uzrāda aprēķināto bruto darba samaksu bez visu veidu neregulārām izmaksām par 

2022. gada oktobri. Rādītāja saturs atbilst 11. ailes rādītāja saturam, bet datus uzrāda tikai par 

oktobri.  

    



  20  

1.14. Darba samaksa par virsstundām  

16.aile – Darba samaksa par virsstundām – oktobris  

  

Uzrāda aprēķināto darba samaksu par virsstundām, ieskaitot piemaksas, par 2022. gada 

oktobri (no 15. ailes). Neiekļauj samaksu par citos periodos nostrādātām virsstundām.  

 

Summa par virsstundām tiks ņemta no visiem Samaksas veidiem, kuriem lappusē 

Statistikai lauku grupā Pārskatam par darba samaksas struktūru pirmajā laukā 

būs norādīts Virsstundas.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  

  
  

  

    

1.15. Piemaksa par maiņu darbu  

17.aile – piemaksa par maiņu darbu - oktobris  

Uzrāda aprēķināto piemaksu par maiņu darbu 2022. gada oktobrī (no 15. ailes). Tā ir īpaša 

piemaksa par maiņu darbu, nakts darbu un darbu brīvdienās, ja šo darbu neuzskata par 

virsstundām. Iekļaujamā summa ir piemaksa vai papildsamaksa, nevis kopējā samaksa 

par šādu maiņu darbu. 

  



  21  

Summa par maiņu darbu tiks ņemta no visiem Samaksas veidiem, kuriem lappusē 

Statistikai lauku grupā Pārskatam par darba samaksas struktūru pirmajā laukā 

būs norādīts Piemaksa par maiņu.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  

  
    

1.16. Apmaksāto stundu skaits  

18.aile – Apmaksāto stundu skaits (faktiski nostrādātās un nenostrādātās, bet 

apmaksātās stundas, t.sk. ikgadējais apmaksājamais atvaļinājums, darbnespējas 

lapa A u.c) – oktobris.  

  

Uzrāda apmaksāto stundu skaitu par 2022. gada oktobri. 

- apmaksātās stundas = faktiski nostrādātās un apmaksātās stundas + faktiski 

nenostrādātās, bet darba devēja apmaksātās stundas; 

- respondentiem, kuri aizpilda veidlapu “2-darbs”, “2-darbs – pašvaldības” vai “2-darbs 

(īsā)” rādītāja saturs atbilst 1310. un 1340. rindas rādītāju aprēķina metodoloģijai;  

 

Šai ailei informācija tiks ņemta no tiem Samaksas veidiem, kuriem lappusē 

Statistikai lauku grupā Nostrādātais un apmaksātais laiks būs atzīmēta izvēles 

poga Faktiski nostrādātās stundas vai Nenostrādātās, bet apmaksātās 

stundas.  



  22  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  

  
  

  

    

1.17. Apmaksāto virsstundu skaits  

19.aile – apmaksāto virsstundu skaits – oktobris.  

  

Uzrāda apmaksāto virsstundu skaitu par 2022. gada oktobri (no 18. ailes). Apmaksātās 

virsstundas ir stundas, kas nostrādātas un apmaksātas virs normālā darba laika. 

 

Šajā ailē tiek norādītas stundas no Samaksas veidiem, kuru summas tiek 

norādītas 16. ailē.  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  



  23  

  
  

  

    

1.18.  Ja darba ņēmējam par 2022. gada oktobri 15. ailē ir iekļauta 

darbnespējas lapas A samaksa un tā aprēķināta mazāk par 100% no 

vidējās izpeļņas, tad jāuzrāda ciparu ‘’1’’  

20.aile – Ja darba ņēmējam par 2022. gada oktobri 15. ailē ir iekļauta darbnespējas 

lapas A samaksa un tā aprēķināta mazāk par 100% no vidējās izpeļņas, tad  

jāuzrāda ciparu ‘’1’’.  

Uzrāda "1", ja darba ņēmējam par 2022. gada oktobri aprēķinātajā darba samaksā 

(15. ailē) ir iekļauta darbnespējas lapas A samaksa un tā aprēķināta mazāk par 100 % no 

vidējās izpeļņas, kā tas noteikts normatīvajos tiesību aktos: 

 

- ja darba ņēmējam nebija darbnespējas lapas A par oktobra dienām, tad 20. aile ir 

tukša; 

- aile ir tukša arī gadījumos, kad saskaņā ar darba koplīgumu darbnespējas lapa A 

samaksāta 100 % apmērā no vidējās izpeļņas.  

 

Ja darba ņēmējam nebija darbnespējas lapas A par oktobra dienām, tad 20. aile ir 

tukša.  

Informācija tiks ņemta no tiem Samaksas veidiem, kuriem lappusē Statistikai 

lauku grupā Pārskatam par darba samaksas struktūru būs atzīmēta izvēles 

rūtiņa DNL apmaksāta mazāk kā 100%.  



  24  

  

Ceļš sistēmā: 

Pamatdati -> Personāla uzskaite -> Aprēķiniem -> Samaksas veidi  

  

  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

  



  25  

2. Atskaites sagatavošana  

2.1. Atskaite 5-Darbs par 2022.gadu  

  
Ceļš sistēmā: 

Atskaites -> Algas -> Statistika -> Pārskats par darba samaksas struktūru (5-darbs)  

Jāveic jauna pārskata pievienošanas darbība ar pogu .  

 
  

Ievadloga Pārskats par darba samaksas struktūru galvenē norāda: 

- Gads – norāda 2022,  

- Kods, Nosaukums – pēc izvēles,  

- Dokumenta datums vai Aprēķina datums - vēlams norādīt “Dokumenta 

datums”, lai dati tiktu ņemti tikai par 2022. gadu un arī sakristu ar pārskatu 2-

darbs. 

- norāda pārskata sagatavošanas datumu. 

- aizpildīšanas variants ar personas kodu : 

1) ja tiek ielikta atzīme, tad respondents aizpilda veidlapai 5-darbs B.2. sadaļas 

1. aili (“Personas kods”) un neaizpilda informāciju no 2. ailes līdz 6. ailei, 

10. aili un 12. aili. 

2) ja netiek ielikta atzīme, tad respondents neaizpilda veidlapai 5-darbs B.2. 

sadaļas 1. aili (“Personas kods”) un aizpilda visas pārējās ailes. 

  
Atzīme neietekmē pašu atskaites aizpildi, bet ietekmē datu eksportu. 

Veidlapai 5-darbs-VTP  atzīmi pie personas koda aizpildīšanas varianta var neatzīmēt. 
   
 



  26  

 
 

Lappuse Respodenta informācija aizpildās, kad tiek norādīta Iestāde, ja ir Vairāku nodokļu 

maksātāju režīms un Atbildīgais, pēc pogas Rēķināt nospiešanas. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

  



  27  

Lappusi Informācija par respondentu un vietējo vienību aizpilda manuāli.  

 

  
  

Lappusē Dati par darba ņēmējiem, nospiežot pogu , tiek atvērts Tiesisko 

attiecību saraksts ar personas tiesiskajām attiecībām, kas spēkā uz 31.10.2022, 

un no kurā jāizvēlas pievienošanai nepieciešamie darbinieki.  

 

Darba ņēmēju izlasi veic, vadoties tikai pēc dzimšanas dienas datuma, neņemot 

vērā ne dzimšanas mēnesi, ne gadu, ne arī jebkādu citu pazīmi. Veicot darba 

ņēmēju atlasi, iesakām darba ņēmējus sagrupēt pēc dzimšanas dienas datuma 

augošā secībā. 

- Darba ņēmēju atlasi vienmēr sāk ar tiem darba ņēmējiem, kuri dzimuši 

15. datumā. 

- Ja darba ņēmēju skaits, kuri dzimuši 15. datumā, nesasniedz minimālo darba 

ņēmēju skaitu, kas ir jāiekļauj B.2. sadaļā, tad kā nākamos izvēlas tos darba ņēmējus, kuri 

dzimuši nākamajos datumos: 16. datumā, 17. datumā utt.  

- Savukārt, ja pēdējam dzimšanas dienas datumam atlasīto darba ņēmēju skaits 

pārsniedz nepieciešamo, tad darba ņēmējus pēdējā datumā atlasa pēc uzvārda 

alfabētiskā secībā. 

 

  



  28  

  
  

Atzīmē darbiniekus un nospiež Izvēlēties. 

  
  
Atskaitē uzrāda darba ņēmējus: 

- bija darba attiecībās 2022. gada 31. oktobrī; 

- darba samaksa bija aprēķināta par 2022. gada oktobri; 



  29  

- gada oktobrī ir veikta darba laika uzskaite. 

Kopējā skaitā ieskaita gan darba ņēmējus pamatdarbā (ar algas nodokļa 

grāmatiņām), gan blakus darbā (bez algas nodokļa grāmatiņām), gan normāla, gan 

nepilna darba laika darba ņēmējus, gan nerezidentus saskaņā ar 16. punktā minēto 

definīciju.  

 

 Sarakstā iezīmē nepieciešamos darbiniekus un pievieno atskaitei.  

Par katru darbinieku lappusē Dati par darba ņēmējiem automātiski aizpildās 

dzimums, dzimšanas dati, izglītība, profesija, darba laiks (normālais vai nepilns 

darba laiks), darba vai uzņēmuma līgums un nostrādāto gadu skaits.  

 

 Aizpildās visas kolonas, neatkarīgi no iesniedzamās veidlapas. 

 
 

Ja izskatā ir nepieciešams personas kods, tad pastāv iespēja pievienot attiecīgo kolonu 

ar pogu  . 

  
  



  30  

Lappuses Dati par darba ņēmējiem sarakstā ir iespēja labot informāciju  kolonās, 

izņemot tās, kuras ir pelēkā krāsā, un arī iespēja dzēst rindas.   

  

Lappuses sarakstā iespējams labot konkrēto ierakstu vai arī, iezīmējot vairākus 

ierakstus un nospiežot pogu , visiem ierakstiem masveidā piešķirt vienu 

noteiktu vērtību.  

  

Logā Lauku labošana iezīmētajām rindām atzīmē izvēles pogu Mainīt uz un 

izvēlas piedāvātās vērtības (izglītība, darba laiks, līguma veids, atvaļinājuma 

dienas) vai ieraksta konkrētu vērtību (profesijas apraksts). 

  
  
Lai atskaitē iegūtu summas, jānospiež poga Rēķināt.  



  31  

   
   
 

  

2.2. Atskaites sagatavošana e-pārskatam  

  
Lai atskaiti varētu eksportēt xml failā, jābūt aprakstītai datu ārējā eksporta metodei 

“5-darbs” vai ‘’5-darbs-VTP’’. 

  

Izvēlne: Pamatdati -> Datu apmaiņa -> Datu ārējā eksporta metodes.  

  

Ievadformas Eksporta metode laukā Dinamiskās bibliotēkas fails jāizvēlas 

atkarībā no iesniedzamās veidlapas. 

1) Ja ir jāiesniedz veidlapa 5-darbs, tad jāizvēlas EXP5DARBSXML.DLL; 

2) Ja ir jāiesniedz veidlapa 5-darbs-VTP, tad jāizvēlas 

EXP5DARBSVTPXML.DLL; 

3) Veidlapai 5-darbs –MkU netiek nodrošināta eksporta metode; 

 

  
  



  32  

  
  
Lai sagatavotu xml failu, kuru pēc tam iespējams ieimportēt e-pārskatā, izvēlnē   

 jāizvēlas izveidotā ārējā eksporta metode “5-darbs” vai ‘’5-darbs-

VTP’’ un jānospiež poga Veikt eksportu.  

   

 

  
  
  
  
  
  
   

  

  

  


